2

Дело №5-6-296/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 октября 2018 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Сергуниной Р.М., ДАННЫЕ,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 03 сентября 2018 года, Сергунина Р.М., являясь директором ДАННЫЕ, расположенного по адресу: ДАННЫЕ, в нарушение ст.386 п.2 Налогового кодекса РФ, не предоставила в налоговый орган налоговый расчёт по авансовому платежу по налогу на имущество организаций  за 9 месяцев 2017 года (форма по КНД 1152028).
В судебном заседании Сергунина Р.М. просила прекратить производство по делу в связи с тем, что в указанный в протоколе об административном правонарушении период на предприятии работал главный бухгалтер, в должностные обязанности которой входило обеспечение составления и представления отчётности в соответствующие органы.
Заслушав Сергунину Р.М., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Статьёй 15.6 ч.1  КоАП РФ установлена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Согласно ст. 386 п.2 Налогового кодекса РФ налогоплательщики представляют налоговые расчёты по авансовым платежам по налогу на имущество организаций не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчётного периода.

В соответствии с п.2 ст.3 Закона Республики Крым от 19.11.2014 года №7-ЗРК/2014 «О налоге на имущество организаций» отчётным периодом являются: первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года

 Последним днём представления расчёта за 9 месяцев 2017 года является 30 октября 2017 года, фактически сведения предоставлены 31 октября 2017 года.
Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушения, по которым предусмотренная нормативным правовым актом обязанность не была выполнена к определённому в нем сроку, начинает исчисляться с момента наступления указанного срока.

Административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, не относится к категории длящихся правонарушений, поскольку имеет конкретную дату его совершения.

Следовательно временем совершения правонарушения является 31 октября 2017 года.

Как установлено судом, с 07 апреля 2017 года по 22 декабря 2017 года должность главного бухгалтера ДАННЫЕ  занимала О.Н.В., в должностные обязанности которой входило обеспечение составления и представления отчётности в соответствующие органы (л.д. 38, 39-42).
Таким образом, Сергунина Р.М., не является лицом, ответственным за несвоевременное предоставление ДАННЫЕ сведений в налоговые органы.

В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст15.6 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сергуниной Р. М., ДАННЫЕ, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                                                                           Н.В. Заевская